A 2

insidij

in insidijs quasi radices agit, ut maximo aliorum symptomatum apparatu comitata, agris exigua aliquando Sanitatis Vitae spes residua maneat.

II.

Etymologia vocabuli.

Multa autem, variaq; sunt nomina, quibus Medici hoc malum solent indigitare: Græcis in n^e dicitur, δαδος ιχνευτης, id est viverrā, quæ sylvestris mustelæ species, cuius oculi flavo colore tinti, conspicuntur, ut Aretæus lib. 3. cap. 15. Et Aëtius serm. 10. cap. 17. habet: Sive ab ictero ave, quæ apud Græcos hoc ipso nomine, apud Latinos Galgulus nominatur, de qua scribit Plinius lib. 30. histor. natur. cap. II. si aspiciat aliquem laborantem ictero, trahere in se eorum illud virüs, atq; ipsam perire, atq; ægrum liberari. Vel ut alii placet, ab aleerā ave, quæ in lⁱp^e græcè, latinè milvus vocatur, siquidem hoc vitio laborantes, habent oculos auri colore similes oculis milvinis. Latini morbum Regium appellant:

Synonymia.
Molliter hic quoniam celsa curetur in aula. Ut Poëta Serenus canit: quæ ratio ramen minus conveniens quibusdam videtur, qui rectius putant derivari ab auro, regio metallo, sicut & Aurigo, ab auri colore, dicitur. Lucretius luridum vocat:

Lurida præterea sunt quæcumq; tuerentur
Arquati, quia luroris de corpore eorum
Semina multa fluunt, simulacris obvia rerum,
Multaq; sunt oculis in eorum deniq; mista,
Quæ, courage sua, palloribus omnia pingunt.

Nominatur & fellis suffusio, item Arquatus & Arcuatus, à similitudine iridis, vel arcus caelestis, si color ejus respi ciatur. Germani die Gelbesucht / Vulgares Icteritiam appellant: Nos græcum nomen retinebimus & Icterum appellabimus.

III. Cum

III.

Cum autem duplex, apud Practicos inveniatur Icterus, unus niger seu viridis, alter flavus seu citrinus, libet jam de de posteriore tantum, utpote de communissimâ specie agere, illius definitionem, causas, differentias, signa, indicationes & denique Curationem quam brevissimè proposituris.

Divisio
Icteri in
species.

IV.

Est autem color prater naturam fœdus, flavus, pallidus &c. totius corporis, ab Excrementitij & vicioſi humoris ejusdem coloris, per summam cutem effusione, ex debilitate non-nunquam aeraetricis, plerumque expulericis, non segregantibus aut non propellentibus bilem per debitas vias, vel & ipsius alimenti, utilis ve sanguinis aut alterius humoris transmutatione in bilem, ducens originem.

Defini-
tio.

V.

Morbi verò, à quibus hoc symptoma qualitate mutata visibilis, seu accidentium corporis dependet, sunt in malà conformatione & malà temperie.

VI.

Subjectum seu locus affectus, considerari potest, secundum symptoma, vel secundum morbum: secundum symptoma, est curis totius corporis, in eâ enim apparet color mutatus: secundum morbum autem, loci affecti plures sunt, & jecur & fellis vesicula, & aliæ corporis partes.

Subje-
ctum.

VII.

Causa proxima & immediata hujus symptomatis & coloris, est humor biliosus, per summas cutis partes diffusus.

Cause.

VIII.

Humor autem talis, vel in corpore ex internis principijs generatur, vel ab extra, seminarium quoddam, totam massam sanguineam corrumpendi, & in similem colorem transmutandi vim habens, suscipit.

IX. Dif-

IX.

Diffunditur verò & dispergitur in corpore genitus per Cœrem; Vel quia in tantâ copiâ generatur, ut Vesicula fellis totum capere nequeat: Vel quia à sanguine non rectè segregatur: Vel ubi segregatus est, non debito modo à Cysti fellis attrahitur, neq; ad intestina expellitur, sed irritatâ facultate per alienas vias expurgatur.

X.

Copiosa bilis in suis fontibus generatur, 1. ob calidam jecoris intemperiem, aut sine aut cum febre, cuius vi sanguis in bilem mutatus, per venas in totum corpus distribuitur: 2. Vel ob abusum rerum non naturaliū, & immoderatam carum quantitatem & qualitatem, in primis alimentorum nimis calidorum assumptionem, ut sunt vina generosa, allia, cepæ, sinepi, omnia dulcia, acris, aromata & similia, quæ hepar & sanguinem inflammant, & bilis copiam coacer vant, quæq; terrena sunt substantiae, & meatus exiles stipant, facilisq; sunt corruptionis: Sic & diu versantibus in aëre nimis calido & sicco bilem multiplicatam & morbum regium, quandoq; Epidemium excitatum fuisse observavit Hipp. lib. I. Epid. Com. 3. & lib. d. affect. inter. Horsum & faciunt nimis vigilæ, Exercitationes, aue animi passiones, ut mœror & ira, quibus corpus exsiccatur, calidumq; & ad humores tales procreandos aptum redditur.

XI.

A sanguine biliâ, etiam si justâ quantitate genita, non rectè despumatur & evacuatur: Vel virtus facultatis attrahens folliculi; vel virtus facultatis expulsivæ: à natura enim constituta est vesicula fellis, partim ut attrahat bilem e jecore & depuret sanguinem, beneficio fibrarum rectilarum, partim ut eam expellat, ratione fibrarum transversarum, quibus prædicta sit: quotiescumq; aut neutrum facit, aut saltem non alterum,

atrum, hic affectus introducitur: Vel non purgatur bilis, quia
impediuntur aut angustantur viae, idq; tum compressione,
qua^e sequitur, aut inflammationem, aut scirrum, aut a-
tium tumorem partium adjacentium: tum ab obstruc-
tione, qualis est aut à crassis & viscidis humoribus, aut à calcu-
lo: Observatum enim à Medicis in sectione corporum, quod
sæpè in magno numero, reperti fuerunt lapilli in folliculo biliis,
& in vasis, per quæ fertur, quarum observationum aliquas col-
legit Schenckius, imò non sine admiratione legitur apud
Fernelium lib. 6. c. 5. Patholog. rotam visiculam fellis in
Sene quodam in lapidis substantiam fuisse conversam.

XII.

Bilis, et si purgata à sanguine, accidit tamen aliquando,
ut loco consueto non evacuetur, sed vel per crisin & robore
Natura (qua^e in febribus biliosis & acutis, rido & superato
humore, concitatur ad expulsionem) Vel Symptomaticè
& vi morbi, ante coctionem materiæ, vel copiâ, vel acrimoniam,
aut malignitate stimulata, ad ambitum corporis protrudatur,
undè color cutis croceus apparet.

XIII.

Extrinsicus tandem, quod talēm colorem in corpore pro-
ducere potest, est Venenum, quod vel haustu sumptum, vel
morsu venenatæ bestiæ, aut viperæ, leporis marini: &c. aut
alio quoconq; modo corpori communicatum, instar fermenti,
rotam sanguinis massam penetrat, eamq; corrumpit, & pro na-
turâ veneni, colorem flavum introducit: Hujus rei exemplum
habemus apud Galenum lib. 5. locor. affect. cap. 7. Et
Marcellum Donatum d. histor. med. mirab. lib 1. c. 9.
qui ex Avenzoäre refert de Azir filio Halij ex potu rei vene-
natæ iterico facto.

XIV.

Ex causis jam positis, difficile hand erit, differentias

liter

Differen-
tiae Essen-
tiales.

Icteri constituerent. Sex autem pro diversitate causarum & modo generationis, poni possunt, quæ etiam diligenter in curatione observanda veniunt, ut potè quæ illam variant, & Medico in curando, multum lucis adferunt. Prima enim species est, quæ sit Epatis caliditatem sine febri, secunda Obstructione vesiculae sellis, Tertia, quæ accedit in febribus acutis criticè, Quarta quæ accedit in febribus symptomaticè. Quinta ab inflammatione Epatis. Sexta quæ contingit à morsu virulentorum animalium, & venenis.

XV.

Acciden-
tales.

Quæ omnes jam enumeratae icteri species, modò sunt majores, modò minores, & pro suâ naturâ, nunc morbum faciunt contumaciorem, nunc leviorem.

XVI.

Signa di-
agnos-
ti-
ca.

Signa, quibus Icterus, tam in genere quam in specie cognoscendus, Diagnostica dicuntur: Et quidem Icterus in genere, facile cognoscitur, si album oculi inspiciatur, & internus maximè angulus, ubi venæ majuscule sunt: Eâ enim in parte, evidens coloris mutatio apparet, os amaricat, & quæ sumuntur, gustata, amara putantur. Precesserunt & vicius ratio & alia, nata bilem flavam generare, quæ in causarum explicatione supra enumeravimus.

XVII.

Specierum verò signa, quibus ab invicem accurate discerni possunt, brevibus inquiremus: Si fuerit icterus, laborante jecore intemperie, obstructione, scirrho, tumore, vel parte aliquâ adjacente male affectâ, signa procul dubio, quæ hosce morbos demonstrant, ut febris acuta, urinæ & feces alvi, croceo colore tinctæ, tensio, pondus, aut dolor in dextro Hypochondrio, percipientur.

XVIII.

Si vesiculae sellis vitio accidat, & imbecillitate, quo minus

minus bilem posse trahere ex jecore, & transmittere ad intestina, malum paulatim invadit, & alvi excrements albescere incipiunt.

XIX.

Si verò fuerit obstructa, vel uno vel altero vel utroq; meatu, excrements à consueto colore deflectunt, & omnino albicant, alvus pigrior duriorq; evadit, idq; bilis transitu inferiori, versus intestina, præcluso: superiori autem vel utroq; obstructo, bilis regurgitat per venas & corpus universum, locia excernuntur crassa, ex flavo & rubro ferè nigritantia, cui si charta immergatur, protenus crocei redditur coloris, sitq; repente, sine rament magna virium jaclura, & plerumq; sine febre, ut ignaris summum timorem iniiciat.

XX.

Si verò iderus admodum pertinax existit, & Medicamentis satis efficacibus, recteq; exhibitis cedere recusat, à calculo angustiam vel obstructionem vesiculae fellis provenire, argumento est.

XXI.

Si iderus per modum crisis contingit, cognoscitur ex signis, que ponit Galenus s. de loc. affect. cap. 7. præcessit febris acuta; adiungunt signa coctionis, & biliosus humor, die critico, subito ad cutem prorumpit, jecur omnis mali est ex pers., suntq; dejectiones & locia ferè secundum naturam, agerq; bene se habere incipit.

XXII.

Contra, si symptomaticus existit, cum, die non critico, neq; signis coctionis apparentibus, in febre acutâ; urinâ & febribus alvi naturalem colorem non obtinencibus, satis infelicitè expulsio biliosi humoris instituta est.

XXIII.

Demum, si iderum fieri contingat, vel mordente vi-

B

pera

perā, aut alia ferā venenatā, vel propter aliquod Venenum sumptum, ex relatione aegri, & adstantium, facile intelligi potest; & si omnino id lateat, Venenum tamen subitā rotius corporis discoloratione, vel alijs signis, quae venena prodere solent, ut subitā virium dejectione, naufragio, appetitus prostratione, hypothyrmia, & alijs sese manifestabit.

XXIV.

In signis aliarum differentiarum recensendis non est, uero diu commoremur, siquidem illa, referente aegro & alijs, satis manifestantur.

XXV.

Ad prognostica accedemus, eaq; ordine perlustrabimus: facilius illa icteri species curatur, que sit à leviori morbo, est q; sine febre, in corpore robusto, & novicèr incepit.

XXVI.

plerumq; in ictus
Contra, quæ ortum habet ex inflammatione, scirbo, ailioq; partium adcumbentium tumore, est q; veetus cum febre, in corpore debiliori, non nisi difficile, aliquando etiam nullo modo curatur, sed plerumq; in Hydropem desinit.

XXVII.

Similiter illa icteri species, que sit ab obstruentibus calculis, Medico multum negotij faciet & difficultem curationem admittit.

XXVIII.

Icterus criticus nihil periculi portendit, juxta Hipp. 4. aphor. 64. sed potius morbum solvit, cum fiat robore naturæ, Biliosos excrementios humores, & visceribus & partibus interioribus, ad externas & ignobiliores expellentis.

XXIX.

De ictero symptomatico ait Hipp. sect. 4. aphor. 62. Quibus per febres Icterus supervenit, ante septimum Diem, malum:

Ium: Item icteritia mentis lesionis conjuncta lethalis, passim
in Coacis.

XXX.

Denique periculo haud vacat, qui a causâ venenata est in-
productus, ob ejus potentiam & malignitatem; quin quo venen-
num nacentius est, a quo provenit, eo & periculosior icterus.

XXXI.

Ad Prognostica quoque referre placet, quod de eventu hu-
jus morbi, an curabilis vel secus, observatum: Ex farine hor-
dei, succi semper vivi & solarii an. lib. i. acet. alb. 3ij. forma-
tur cataplasma, quod inter duo linteamina, supra hepar, per
dimidiam horam posicium, si valde humidum invenitur, ma-
lum incurabile, si exsiccatum, benè sperandum, ostendit.

XXXII.

Curationem aggressuri præceptum Galeni planè au-
reum, & non solum in hoc affectu, sed omnibus morbis observa-
tu dignissimum, & summe necessarium, quod extat lib. 9 d.
composit. medicam. probè considerahimus. Ubi initio eos
Medicos rectè facere scribit, qui in describendis Medicamentis
Ictericis, distinctè explicant, quibusnam ægrotis singula conve-
niant; contra verò eos, non leviter errare, qui indiscrimina-
tum ac simpliciter remedia proferunt, quasi illa omnibus ictero
laborantibus sine accommodata, cum certissimum sit varijs
icteri differentijs, varia medicamenta convenire, & quæ uni
prosunt, alteri obesse: Quamobrem omni studio allaborabimus,
ut ad singulas differentias supra positas, Indicationes primò e-
ruamus, & tandem unicuique speciei collenda, convenientia re-
media accommodemus.

XXXIII.

Indicationes pro curando ictero, sunt duplices: Una
habet rationem symptomatis, videlicet ut materia ad cutim

Indica-
tiones.

B 2

trans

transmissa, resolvatur & discutatur: Altera spectat morbum & causam, quæ quidem cum posse esse multiplex, varias quoque partis indicationes.

XXXIV.

Itaque si copia bilis adest, jecore vel vesicula fellis laborantibus intemperie, obstructione, inflammatione, aut aliquo tumore, tum singuli hi morbi proprias sortiuntur indicationes, nempe obstructio in Eparie, vel vesicula fellis est aperienda, humor biliosus evacuandus, intemperies alteranda, & viscus roborandum, & pro coniunctione morborum, corporumque dispositione, nunc hoc, nunc illud faciendum.

XXXV.

Si malum verò ortum duxerit, in febre à motu critico, Medicamentis vix aliquid agendum, nam Hipp. i. aphor. 20. Quæ judicantur, & judicata sunt integrè, neque movere, neque aliud quicquam navare, vel medicamentis vel aliis irritamentis, sed finere oportet. Contra si opus sit, promoverebitur expulsio, frictionibus, sudoriferis, & aspectu rerum citrina- rum.

XXXVI.

Symptomaticè verò, quando talis expulsio sit, tunc ad febrem omnis dirigenda actio, qua ablata & ipse collitur; Epar etiam bilem generans respiciendum, bilisq; nisi evacuatio symptomatica perfectæ crisis naturam quodammodo amuletur, per convenientes vias, per alvum, per Urinas, & per sudores evan- cuanda.

XXXVII.

Venenum si adsit, & vel morbo animalis venenosus, vel alio modo corpori communicatum, illud mox è corpore expellendum, eisq; Alexipharmacis resistendum.

XXXVIII.

Curatio.

Prædicti jam & enumerati Indicationum scopi, optimè imple-

implenteur, si ex triplici fonte materia auxiliorum hauriantur & defumantur, Diætâ, Chirurgiâ & Pharmaciâ.

XXXIX.

Nomine autem Diætæ, comprehendimus non tantum victus rationem, sed etiam legitimam administrationem rerum, quas Medici non naturales appellant; illam meritò primo collocamus, utpote quâ neglectâ aut non strictè observatâ, Medicamentis rix laudabile aliquid perficitur, quare eas ordine contemplabimur.

Dixa.

X L.

Aer variè nos aleerat, docente Galeno lib. 6. d. morb. vulg. s. i. Eligendus purus, temperatus. ad frigiditatem vergens, ac si talis naturâ non detur, arte corrigendus.

X L I.

Vicentur cibi crudi, crassi, & viscidi, humorem crassum, biliosum generantes, de quibus in causis dictum, quiq; difficilis sunt coctionis, facilisq; corruptionis: Elegantur εὐχυμοὶ τὸν οἶνον, qui benignum & laudabilem humorem gignunt, ex juribus carnium, alteratis petroselino, fænic, saturæiâ, majoranâ, thymo, serpillo & similibus, quæ vim habent attenuandi, & aperiendi meatus occlusos: Volucres montana, phasiani, turdi, pipiones, gallinae, capones, nec non perdices proderunt, magis tamen elixa quam assata: Panis sit bene fermentatus & coctus: Pisces sunt eligendi in saxosis fluminibus degentes, ut lupi, funduli, percæ. Acida verò quatenus talia, & in primis acetum fugiendum, cum coctionem & rarefactionem impedit, humoresq; figat: Condire tamen acidiusculis, ut succo citri, vel Vino omphacio, cibos aliquantulum licet, præseruum ubi adesset calida Epatus intemperies, cum febre aut inflammatione, aut in illâ icteri specie à Veneno orta, ut dejecta appetitio iterum excitetur, corruptio inhibetur, & calor ac fervor humorum temperetur.

B 3

Inter.

Inter fructus, convenientia Uva Damascena exarinata, corinthiacæ, pistacia, amygd. dulces, nuclei pinei, pruna dulcia ex aquâ & saccharo cocta, initio pastus ad facilitandam alvum, & reliquis abstinentem. Aromatum nimius usus ad sanguinis inflammationem non parum facit, ideoq; parcâ manus adhibenda. Pro potu utendum vino albo & renui, vel diluto aq. graminis, asparagi, aut petrosel. aut Cerevisiâ clarâ, cui non sine fructu convenientes herbæ infunduntur.

XLII.

Somnus sit moderatus, nocturnus, neq; statim cœnam excipiat.

XLIII.

Exercitationes sint moderatae, & non statim sumpto cibo instituantur: Hæ enim alimentum nondum elaboratum, ex ventre in diversas corporis partes distribuunt, & sic humorum crudorum copiam pariunt.

XLIV.

Consuetæ quoque Evacuationes præter naturæ legem suppressæ debito modo proritanda, præcipue alvus, si non quotidie fluat suppositorijs & clysteribus excitanda.

XLV.

Animi affectus immodi ci vitentur, animusq; omnibus curis solutus, cantu, Ludis jucundis, suavibusq; sermonibus recreetur.

XLVI.

Alterum remediorum genus est Chirurgia, cuius opes in secundis Venis, maxime circa morbi initia, imploramus, præsertim ubi cum jecoris intemperie calidâ, vel inflammatione, aut ejusdem obstructione sanguis abundant: Pramiso ergo clystere aut glande, si alvus substiterit, aperienda Vena in cubito, inde plus minusve sanguinis, pro ratione plenitudinis, & Virium & ætatis, extrahendo: neq; multum refert, quo in brachio hoc fiat, cum Venæ brachij dextri majorem cognationem cum Epate non habeant, quam brachij sinistri, nisi quis ad occultum

Chirurgia.

occultum consensum, quo dextra dexteris, sinistra sinistris respondent, confugere velit. Quibus vero haemorrhoides, aut menes sunt suppressi, sanguis ex poplitibus, aut saphenis utriusque pedis, vel & hirudinibus admotis educeatur. Si autem vires sint debiles, cucurbitulae, phlebotomiae vicariae, scapulis, coxisve, aut malleolis, & cruribus pro arbitrio prudentis Medici rectissime adfigentur.

XLVII.

Tertium genus curationis, legitimâ Medicamentorum administratione, perficitur, inq illa ad quatuor potissimum, respicimus 1. Ad materiam in primis vijs harentem. 2. ad obstruktionem, quæ referanda, 3. ad malam partium dispositionem, quæ corrigenda. 4. ad Vires agrorum, quæ instaurandæ.

Pharma-
cia.

XLVIII.

Primi itaq vijs, excrementorum copiâ repletis, illæ leviori aliquo medicamento purgante, ut Mannâ, Caſtiâ, Syr. rosat. ſolur. d. cicbor. cum rhabar. aut Clyſtere vel vomitu exinanientur, quo facto, deinceps humores obſtruentes præparati, eò melius ex corpore eliminabuntur: Clyſteres per intervalla applicandi, proratione agri & conſtitutione morbi, concinnari queunt, ex rad fænic. apij, Herb. Eupat. adianth. absynth. origano, 4. Emollient. fl. chamæm. melilot. ſem. anisi, fænic. Elect. de ſucco roſ. Caſſ. firſtul. mel. rosat. ſacchar. rub. cathol. diaphænic. hier. ſimpl. ol. chamæm. viol. Nomitus quoq; debito institutus modo, humores excremen- tios, ex ventriculo & locis viciniis, commodè expurgans, non nunquam & impatios, quos vix ac ne vix aliud remedium loco moveare potuit, evocans, nequaquam hic reformidandus, præſertim in corporibus diſpoſitiis, vergente eò materia: Excipi autem potest Aq. Benedictâ Rulandi, item Croci Metal-